si c’est femelle et que la conviendra marier que son mary doibge porter le nom et 

les armes de la Sarra et si le cas advenoit que je allasse de vie à trespas laissant 

ledict enfant en pety ou moindre eage je la veuls, ordonne et constitue tuherrie [= 

tutrice] et gouvernerrie de mondict enfant et de tous ses biens sans compte rendre. 

Et cas advenant que madicte femme ne fust ensaincte ou que l’enfant allasse de vie 

à trespas en pety eage ou sans hoyrie legitime procréé de son corps je fais, institue 

et ordonne ladicte noble Claude de Gillier ma bien aymée femme ma universale 

heritiere de tout mon bien et mon heritage existant tant au comté de Borgoigne 

comme au pays de Savoye et pour elle et les siens hoirs et successeurs quelconques. 

Et si elle venoit à se remarier que sondict mary portat le nom et les armes des la 

Sarra. Et ensuyvant j’entendz et veuls que tous les heritiers au temps advenir de 

mondict heritaige doibgent porter le nom et les armes de la Sarra. 

Item je esliz et ordonne les executeurs de mondict testament noble et puissant 

seigneur Jehan de Menton seigneur de Rocheffort et noble et puissant seigneur 

Jehan de Biaufort seigneur de Rolle, esquelx je laisse la charge de faire accomplir 

et parfaire madicte ordonnance testamentaire aux despendz de mesdicts hoirs. 

272 Soeur de Marie-Egyptiaque de Diesbach du doc. 23 : ACV PP 637 V/14/01/007 
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Et ceste presente ordonnance testamentaire je fais et ordonne comme dessus est 

escript laquelle veuls estre valoir par droict de testament contenant en ce ma 

derniere volunté de droit de coustume du pais et du lieu et qui soit dicte et ordonné 

en observant la substance sus escripte par gens licterés juristes et coustumiers du 

pays et du lieu ainsi que la chose le requerraz, et que les clausules dessus nommées 

se doibgent extraire de l’original dudict testament sans corrompre icelluy au prouffit 

de ceulx pour qui elles seront lesquelx je veuls estre valoir sellon leur substance et 

adjouster foy comme au propre original. 

Renunceans par ces presentes et revoquans tous les testamens, donacions et 

ordonnances de mort par moy cy devant faictes me tenant à ceste propre ordonnance 

et veuls que ce present testament receu par proveable personne Jehan Mayor273 

notaire publicque de Romainmostier soit mis et estre seelé du seaul du balliage de 

Mouldon et semblablement du seaul du balliage d’Amon au comté de Borgoigne